
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de abril de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS 

DE NÍVEL SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 73/2023 – SEPLAD/PCPA, DE 17 DE ABRIL DE 2023

CONCURSO PÚBLICO C-149
EXCLUSÃO DE CANDIDATOS SUB JUDICE 

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas atri-
buições legais, e em cumprimento à Decisão Judicial proferida nos autos 
do Processo nº 0804814-55.2023.8.14.0000, tornam pública a EXCLUSÃO 
dos candidatos sub judice EDENICE DO CARMO GALVÃO, FERNANDA PAS-
TANA MARÇAL, HUGO CÉSAR DE MIRANDA CINTRA, RONALDO MARTINS 
RAMOS, SARAH RAQUEL JACOB DO CARMO, ALBERTO MAURO BARBO-
SA DE SOUZA, ZULENE CASTRO LOPES DA COSTA, MOACIR NUNES DO 
NASCIMENTO, MARCIA ROCHELLI SANTOS DE SOUSA E LEDA CRISTIAN 
OLIVEIRA DO NASCIMENTO do Concurso Público C-149/2009-SEAD/PCPA, 
para provimento de vagas em cargos de nível superior da Polícia Civil do 
Estado do Pará. 
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de abril de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 926975

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 249 DE 17 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente 
de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2022/1535663, de 29/11/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Trycia Maria Queiroz da Silva, matrícula n° 
5970973/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conselho, 
para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 032/2022, firmado 
com a empresa SW COMÉRCIO E SERVIÇO – LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 26.415.706/0001-08, que tem como objeto a prestação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de equipamentos e 
mão de obra, para atender as necessidades do Instituto de Gestão Previ-
denciária do Estado do Pará – IGEPREV, nas unidades de Castanhal/PA, 
Capanema/PA e Abaetetuba/PA.
II – DESIGNAR a servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, matrícula n° 
5922946/2, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Diretoria, lo-
tada na Diretoria de Administração e Finanças, para atuar como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos 
da PORTARIA Nº 126/2023, de 03 de março de 2023, publicada no DOE n° 
35.312, de 06/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 926687
PORTARIA Nº 250 DE 17 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;

CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Suplente de 
Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) nº 
2021/266880, de 09/03/2021 e n° 2022/1049210, de 18/08/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Patrícia Amaral Potiguar, matrícula n° 5962962/1, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Núcleo, lotada no 
Núcleo Regional de Castanhal, para atuar como Fiscal do Contrato Admi-
nistrativo nº 017/2021, firmado com a empresa MIXSOL EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 63.799.043/0001-07, que tem como objeto a locação 
de 01 (um) imóvel urbano, medindo 250 m², localizado na Passagem 19 
de junho, nº 08, Loja D e E, Centro, CEP: 68700-060, no município de Ca-
panema, no Estado do Pará, conforme Certidão de Inteiro Teor, expedida 
pelo Cartório do 1º Tabelionato de Notas e Registro de Imóveis da Comarca 
de Capanema.
II – DESIGNAR a servidora Trycia Maria Queiroz da Silva, matrícula n° 
5970973/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conselho, 
para atuar como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos 
da Portaria n° 918/2022, de 01 de dezembro de 2022, publicada no DOE 
n° 35.206, de 02/12/2022 e da Portaria n° 361/2021, de 24 de junho de 
2021, publicada no DOE n° 34.621, de 25/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 926706

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PUBICLIDADE - IOEPA
AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 004/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de locação de veículos para as unidades descentralizadas do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV localizadas no interior 
do estado, conforme especificado no Termo de Referência..
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;;
Classificação Funcional Programática: 09.126.1297-8238 - Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 01802000061006355: Recursos Próprios – Taxa de Ad-
ministração;
Natureza de Despesa: 339033 – Passagens e Despesas com Locomoção.
DATA DE ABERTURA: 02/05/2023.
HORA: 09h - Horário local.
Endereço Eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br
Belém, 17 de abril de 2023.
Roberto Favacho Lobato
Pregoeiro - IGEPREV
GIUSSEPP MENDES
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 926583

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 003/2023 - IGEPREV
OBJETO: Contratação de empresa especializada para inspeção, manuten-
ção e recarga em extintores de incêndio de acordo com as normas da ABNT 
12962/1998 (NBR12962) -  REPETIÇÃO DE ITENS DESERTOS.
- Item 01 (Município Santarém): MAIS GAS INDUSTRIA DE GASES LTDA 
EPP, CNPJ: 27.230.141/0001-57, no valor total de R$ 731,40 (setecentos 
e trinta e um reais e quarenta centavos);
- Item 02 (Município Santarém): MAIS GAS INDUSTRIA DE GASES LTDA 
EPP, CNPJ: 27.230.141/0001-57, no valor total de R$ 578,00 (quinhentos 
e setenta e oito reais);
- Item 03 (Município Altamira): MAIS GAS INDUSTRIA DE GASES LTDA EPP, 
CNPJ: 27.230.141/0001-57, no valor total de R$ 611,40 (seiscentos e onze 
reais e quarenta centavos);
Valor total da Cotação Eletrônica: R$ R$ 1.920,80 (um mil e novecentos e 
vinte reais e oitenta centavos).
Belém (PA), 17 de abril de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 926484

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 251 DE 17 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.


